
 
 

 

HASIL PENGAWASAN PENYAMPAIAN DAN GAMBARAN 
LAPORAN SUMBANGAN DANA KAMPANYE (LPSDK) 

PEMILIHAN UMUM 2019 
Badan Pengawas Pemilihan Umum Republik Indonesia 

 
 

PENDAHULUAN 

Badan Pengawas Pemilu (Bawaslu) Republik Indonesia memiliki peran yang sangat strategis 

dalam mewujudkan proses dan hasil pemilu yang berintegritas. Sebagai lembaga yang 

bertanggung jawab melakukan pencegahan dan penindakan, Bawaslu menjadi kunci atas 

berlangsungnya tahapan pemilu yang setara dan adil. Kesetaraan dan keadilan pemilu diawali 

dengan memastikan transparansi dan akuntabilitas peserta pemilu dalam mengelola Dana 

Kampanye. Hal ini menjadi prasyarat untuk menciptakan persaingan yang sehat di antara peserta 

pemilu. Menciptakan kesetaraan dan keadilan dalam persaingan yang sehat tersebut bertujuan 

untuk mewujudkan keberimbangan kampanye peserta pemilu dalam mempengaruhi pemilih 

sehingga informasi dan materi kampanye yang diterima oleh pemilih pada posisi yang relatif 

setara. 
 

 

Dana kampanye adalah sejumlah biaya berupa uang, barang, dan jasa yang digunakan peserta 

Pemilu untuk membiayai kegiatan meyakinkan pemilih dengan menawarkan visi, misi, program 

dan/atau citra diri peserta Pemilu. Kesetaraan dan keadilan Pemilu diawali dengan transparansi 

dan akuntabilitas peserta pemilu dalam mengelola Dana Kampanye. 
 

Bawaslu melakukan pengawasan langsung terhadap penyampaian Laporan Sumbangan Dana 

Kampanye (LPSDK) Peserta Pemilu dalam Pemilihan Umum 2019. Peserta Pemilu menyampaikan 

LPSDK pada Rabu, 2 Januari 2018 dari pukul 08.00 s/d 18.00 di masing-masing kantor Komisi 

Pemilihan Umum (KPU) sesuai tingkatan. 
 

LPSDK adalah pembukuan yang memuat seluruh penerimaan yang diterima Peserta Pemilu yang 

disampaikan kepada KPU, KPU Provinsi/KIP Aceh atau KPU/KIP Kabupaten/Kota. Bentuk Dana 

Kampanye dapat berupa uang, barang, dan jasa. Uang dapat berupa uang tunai, cek, bilyet giro, 

dan surat berharga lainnya. Dana Kampanye dalam bentuk barang berupa benda bergerak dan 

benda tidak bergerak, serta Dana Kampanye dalam bentuk jasa yang berarti pelayanan/pekerjaan 

yang dilakukan pihak lain yang manfaatnya dinikmati oleh peserta pemilu. 



Sumber Dana Kampanye bagi partai politik peserta pemilu berasal dari partai politik dan calon 

DPR dan DPRD. Sementara bagi anggota DPD RI, sumber dana kampanye berasal dari calon DPD 

yang bersangkutan. Sedangkan bagi presiden dan wakil presiden berasal dari pasangan calon 

dan partai politik pengusul. Peserta pemilu juga dapat memperoleh sumbangan Dana 

Kampanye yang bersumber dari perseorangan, kelompok, dan Badan Usaha Non Pemerintah. 
 

 

Tabel 1. Sumber Dana Kampanye Pemilu Tahun 2019 
 
 

No. 
Partai Politik Untuk Pemilu DPR, DPRD 

Provinsi Dan DPRD Kabupaten/Kota 

 
DPD 

 
Presiden Dan Wakil Presiden 

1 Partai Politik Peserta pemilu Calon DPD Pasangan Calon 

2 Calon Anggota DPR dan DPRD - Partai Politik Pengusul 

Sumbangan Yang Sah Menurut Hukum Dari Pihak Lain 

3 Perseorangan Perseorangan Perseorangan 

4 Kelompok Kelompok Kelompok 

5 Badan Usaha Non Pemerintah Badan Usaha Non 

Pemerintah 

Badan usaha Non Pemerintah 

 

 

Dana Kampanye berbentuk uang wajib ditempatkan pada Rekening Khusus Dana Kampanye 

(RKDK) terlebih dahulu sebelum digunakan untuk kegiatan kampanye. Sumbangan yang diterima 

oleh  peserta  pemilu  wajib  dilampiri  dengan  surat  pernyataan  penyumbang  yang  memuat 

identitas penyumbang. 
Tabel 2. Bentuk Dana Kampanye 

 
 

BENTUK KETERANGAN 

Uang tunai, cek, bilyet giro dan surat berharga lainnya 

Barang benda bergerak dan benda tidak bergerak 

Jasa pelayanan/pekerjaan    yang    dilakukan    pihak    lain    yang 

manfaatnya dinikmati oleh peserta pemilu 
 

 

Terdapat batasan  sumbangan  yang diatur dalam  Dana  Kampanye Pemilu  2019,  yaitu bagi 

pasangan calon presiden dan wakil presiden dan partai politik untuk Pemilu legislatif sumbangan 

perseorangan maksimal Rp 2,5 miliar, sumbangan dari kelompok maksimal Rp 25 miliar dan 

sumbangan Badan Usaha Non Pemerintah maksimal Rp 25 miliar. Sementara untuk Calon DPD, 

sumbangan dari perseorangan maksimal Rp 750 juta dan sumbangan kelompok dan Badan Usaha 

Non Pemerintah maksimal Rp 1,5 milyar. 



Tabel 3. Batasan Jumlah Sumbangan Dana Kampanye 

 
 

 
 

No. 

Pasangan Calon Presiden dan 

Wakil Presiden, Partai Politik 

untuk Pemilu DPR, DPRD Provinsi 

dan DPRD Kabupaten/Kota 

 
 

Batasan Sumbangan 

1 Perseorangan Rp 2.500.000.000 (dua Miliar Lima Ratus Juta Rupiah) 

2 Kelompok Rp 25.000.000.000,- (dua puluh lima milyar rupiah) 

3 Badan Usaha Non Pemerintah Rp 25.000.000.000,- (dua puluh lima milyar rupiah) 

Calon DPD 

1 Perseorangan Rp 750.000.000,- (tujuh ratus lima puluh juta) 

2 Kelompok Rp 1.500.000.000,- (satu milyar lima ratus juta rupiah) 

3 Badan Usaha Non Pemerintah Rp 1.500.000.000,- (satu milyar lima ratus juta rupiah) 

 

 

Penyampaikan LPSDK adalah cerminan pembukuan yang dilakukan oleh peserta Pemilu dari 23 

September 2018 s/d 1 Januari yang diserahkan ke KPU sesuai tingkatan pada 2 Januari 2019. 

Setelah itu KPU mengumukan dokumen tersebut pada 3 Januari 2019. 
 

 

Periode Pembukuan LPSDK 23 September 2018 1 Januari 2019 

Penyerahan LPSDK 2 Januari 2019 2 Januari 2019 

Pengumuman Penerimaan LPSDK 3 Januari 2019 3 Januari 2019 
 

 

Pasal 46 Peraturan Komisi Pemilihan Umum Nomor 24 Tahun 2018 tentang Dana Kampanye 

Pemilihan Umum menyatakan : KPU, KPU Provinsi/KIP Aceh, dan KPU/KIP Kabupaten/Kota 

mengumumkan LPSDK paling lambat 1 (satu) Hari setelah menerima LPSDK pada tempat 

pengumuman dan/atau laman KPU, KPU Provinsi/KIP Aceh dan KPU/KIP Kabupaten/Kota. 
 

 

Badan pengawas Pemilihan Umum melakukan pengawasan langsung terhadap penyampaian 

LPSDK yang dilaksanakan pada 2 Januari 2019. Fokus pengawasan Bawaslu dari penyampaian 

LPSDK ini adalah; 

a.   Kepatuhan peserta pemilu melaporkan laporan LPSDK kepada KPU Provinsi dan KPU/KIP 

Kabupaten/Kota, tepat waktu sesuai dengan waktu yang ditetapkan dalam perundang- 

undangan. 

b.  Memastikan publikasi yang dilakukan oleh KPU terhadap dokumen LPSDK di laman resmi 

dan/atau papan pengumuman sehari setelah penyampaian LPSDK. 

c.   Melakukan analisis terhadap LPSDK dan memeriksa sumber dan bentuk sumbangan yang 

diterima oleh Peserta Pemilu. 



PENGAWASAN DAN PENGUMUMAN LPSDK PROVINSI 
 

Bawaslu melakukan pengawasan terhadap kepatuhan peserta Pemilu dalam menyampaikan 

laporan LPSDK di tingkat provinsi. Dari 34 Provinsi seluruh Indonesia, peserta Pemilu dari 

partai politik terdapat 7 partai politik tingkat provinsi, 4 tim kampanye di tingkat provinsi dan 

41  calon  anggota  DPD  yang  terlambat  menyampaikan  laporan  LPSDK  sesuai  dengan 

ketentuan PKPU yang membatasi pelaporan pada 2 Januari pukul 18.00 waktu setempat. 
 

 
 

KEPATUHAN 
 

PARTAI POLITIK 
 

TIM KAMPANYE 
 

CALON DPD 

Terlambat 
Menyampaikan 

LPSDK 

 
7 

 
4 

 
41 

 

Adapun terhadap ketentuan pengumuman pada 3 Januari 2019 dengan memeriksa apakah 

LPSDK diumumkan melalui laman resmi dan/atau di tempat pengumuman di KPU Provinsi. 
 

Berdasarkan pemeriksaan terhadap laman resmi milik KPU Provinsi, terdapat 27 laman resmi 

KPU  Provinsi  yang  mematuhi  pengumuman  sesuai  dengan  waktu  yang  ditetapkan  yaitu 

Sulawesi Tenggara, Gorontalo, Kalimantan Selatan, Kalimantan Barat, Jawa Timur, Sulawesi 

Barat, Riau, Kalimantan Timur, Jawa Barat, Jakarta, Jawa Tengah, Banten, Sulawesi Selatan, 

Kepulauan Riau, Bali, Bangka Belitung, Jambi, Nusa Tenggara Barat, Sulawesi Utara, Sumatera 

Barat, Sawesi Tengah, Yogyakarta, Aceh, Maluku, Lampung, Sumatera Utara dan Maluku Utara. 
 

Sementara Kalimantan Utara, Bengkulu, Kalimantan Tengah, Papua, Papua Barat, Sumatera 

Selatan dan Nusa Tenggara Timur tidak mengumumkan melalui laman resmi pada tanggal 3 

Januari sebagaimana yang diatur dalam peraturan KPU. 
 
 

NO PROVINSI TAUTAN INFORMASI WAKTU PENGUMUMAN 

1. Sulawesi Tenggara http://sultra.kpu.go.id/uncategorized/pengumuman- 
hasil-penerimaan-laporan-penerimaan-sumbangan- 

3 Januari 2019 

  dana-kampanye-peserta-pemilu-tahun-2019/  

2. Gorontalo http://gorontalo.kpu.go.id/pengumuman-laporan- 
penerimaan-sumbangan-dana-kampanye-lpsdk- 

3 Januari 2019 

  peserta-pemilu-2019-provinsi-gorontalo/  

3. Kalimantan selatan http://kalsel.kpu.go.id/berita/pengumuman-lpsdk- 
peserta-pemilu-2019.html 

3 Januari 2019 

4. Kalimantan Barat https://kalbar.kpu.go.id/berita/hasil-penerimaan-lpsdk- 
peserta-pemilu-2019 

3 Januari 2019 

5. Jawa Timur https://kpujatim.go.id/49-webkpu/pengumuman-hasil- 
penerimaan-lpsdk-peserta-pemilu-kpu-jatim/ 

3 Januari 2019 

6. Sulawesi Barat https://kpu-sulbarprov.go.id/public/ 
http://kpu- 

3 Januari 2019 

  sulbarprov.go.id/public/storage/unduhan/PENGUMUM  
  AN%20%20LAPORAN%20PENERIMAAN%20SUMBANGA  
  N%20DANA%20KAMPANYE%20PESERTA%20PEMILU%2  
  02019%20PROVINSI%20SULAWESI%20BARAT  

http://sultra.kpu.go.id/uncategorized/pengumuman-
http://gorontalo.kpu.go.id/pengumuman-laporan-
http://kalsel.kpu.go.id/berita/pengumuman-lpsdk-
http://kpu-/


 

NO PROVINSI TAUTAN INFORMASI WAKTU PENGUMUMAN 

7. Riau http://kpu- 
riauprov.go.id/v2/index.php?option=com_content&vie 

3 Januari 2019 

  w=article&id=219:pengumuman-  

  lpsdk&catid=22&Itemid=101  

8. Kalimantan Timur https://kaltim.kpu.go.id/pengumuman-hasil- 
penerimaan-laporan-penerimaan-sumbangan-dakam- 

3 Januari 2019 

  peserta-pemilu-2019/  

9. Jawa Barat http://jabar.kpu.go.id/2019/01/hasil-penerimaan- 
laporan-penerimaan-sumbangan-dana-kampanye- 

3 Januari 2019 

  peserta-pemilihan-umum/  

10. Jakarta https://kpujakarta.go.id/view- 
berita/pengumuman_tentang_hasil_penerimaan_lapor 

3 Januari 2019 

  an_penerimaan_sumbangan_dana_kampanye_peserta  
  _pemilihan_umum_tahun_2019  

11. Jawa Tengah https://jateng.kpu.go.id/2019/01/pengumuman/hasil- 
penerimaan-lpsdk-peserta-pemilu-2019-di-jawa- 

3 Januari 2019 

  tengah/  

  http://jateng.kpu.go.id/wp-  

  content/uploads/2019/01/pengumuman-LPSDK-  

  Pemilu-2019-Stempel.pdf  

12. Banten https://www.kpu- 
bantenprov.go.id/berita/pengumuman-laporan- 

3 Januari 2019 

  penerimaan-sumbangan-dana-kampanye-lpsdk-  

  peserta-pemilihan-umum-2019  

13. Sulawesi Selatan https://sulsel.kpu.go.id/2019/01/03/pengumuman- 
laporan-sumbangan-dana-kampanye-peserta-pemilu- 

3 Januari 2019 

  2019-di-sulawesi-selatan/  

14. Kepulauan Riau https://kepri.kpu.go.id/index.php?option=com_content 
&view=article&id=393:pengumuman-hasil-penerimaan- 

3 Januari 2019 

  laporan-penerimaan-sumbangan-dana-  

  kampanye&catid=24:berita&Itemid=308  

15. Bali https://bali.kpu.go.id/baca-pengumuman/175/Hasil- 
Penerimaan-Laporan-Penerimaan-Sumbangan-Dana- 

3 Januari 2019 

  Kampanye-Pesera-Pemilihan-Umum-Tahun-2019  

16. Bangka Belitung https://www.instagram.com/p/BsK_SUzl3zd/?utm_sour 
ce=ig_share_sheet&igshid=1xobo0m51qhfd 

3 Januari 2019 

  http://kpu-babelprov.go.id/  

17. Jambi http://kpud- 
jambiprov.go.id/pengumuman/detail/56/pengumuman 

 
3 Januari 2019 

  -hasil-laporan-penerimaan-sumbangan-dana-  

  kampanye-lpsdkpeserta-pemilu-2019  

18. Nusa Tenggara Barat http://kpud-ntbprov.go.id/berita-laporan-penerimaan- 
sumbangan-dana-kampanye-lpsdk-peserta-pemilihan- 

3 Januari 2019 

  umum-tahun-2o19.html  

19. Sulawesi Utara http://www.kpu-sulutprov.go.id/index.html 3 Januari 2019 

20. Sumatera Barat http://sumbar.kpu.go.id/index.php?option=com_phoca 
download&view=category&id=3:keputusan-kpu- 

3 Januari 2019 

  provinsi-sumatera-barat  

21. Sulawesi Tengah https://sulteng.kpu.go.id/28362/ 3 Januari 2019 

22. DI Yogyakarta http://diy.kpu.go.id/web/2019/01/03/pengumuman- 
nomor-1-hm-02-pu-34-prov-i-2019-tentang-hasil- 

3 Januari 2019 

  penerimaan-sumbangan-dana-kampanye-peserta-  

  pemilihan-umum-tahun-2019/  

http://kpu-/
http://jabar.kpu.go.id/2019/01/hasil-penerimaan-
http://jateng.kpu.go.id/wp-
http://www.kpu-/
http://www.instagram.com/p/BsK_SUzl3zd/
http://kpu-babelprov.go.id/
http://kpud-/
http://kpud-ntbprov.go.id/berita-laporan-penerimaan-
http://www.kpu-sulutprov.go.id/index.html
http://sumbar.kpu.go.id/index.php
http://diy.kpu.go.id/web/2019/01/03/pengumuman-


 

NO PROVINSI TAUTAN INFORMASI WAKTU PENGUMUMAN 

23. Aceh https://kip.acehprov.go.id/hasil-penerimaan-laporan- 
penerimaan-sumbangan-dana-kampanye-lpsdk- 

3 Januari 2019 

  peserta-pemilihan-umum-tahun-2019/  

24. Maluku http://kpu-malukuprov.go.id/pengumuman-nomor- 
55pu81provi2019-tentang-hasil-penerimaan- 

3 Januari 2019 

  sumbangan-dana-kampanye-peserta-pemilihan-umum/  

25. Lampung https://lampung.kpu.go.id/read/308/pengumuman- 
hasil-penerimaan-laporan-penerimaan-sumbangan- 

3 Januari 2019 

  dana-kampanye-peserta-pemilihan-umum-tahun-2019  

26. Sumatera Utara https://kpud-sumutprov.go.id/?p=3673 
https://kpud-sumutprov.go.id/?p=3667 

3 Januari 2019 

  https://kpud-sumutprov.go.id/?p=3643  

27. Maluku Utara https://malut.kpu.go.id/ 3 Januari 2019 

28. Kalimantan Utara https://kaltara.kpu.go.id/ Tidak Diumumkan 

29. Bengkulu http://bengkulu.kpu.go.id/ 
http://bengkulu.kpu.go.id/index.php/2019/01/02/pene 

Tidak Diumumkan 

  rimaan-lpsdk-peserta-pemilu-tahun-2019-di-provinsi-  

  bengkulu/  

30. Kalimantan Tengah http://kalteng.kpu.go.id/In/berita/baca/pengumuman Tidak DIumumkan 

31. Papua http://papua.kpu.go.id/index.html 
https://papua.antaranews.com/berita/474979/kpu- 

Tidak Diumumkan 

  papua-telah-menerima-lpsdk-16-parpol  

32. Papua Barat https://kpu-papuabaratprov.go.id/ Tidak Diumumkan 

33. Sumatera Selatan http://sumsel.kpu.go.id/v1/index.php/home/berita_bu  

  Ka  

34. Nusa Tenggara Timur http://ntt.kpu.go.id/pengumuman/41/hasil- Tidak Diumumkan 
  penerimaan-laporan-penerimaan-sumbangan-dana-  

  kampanye-peserta-pemilihan-umumsk-dpthp2-  

  provinsi-ntt#  
 

 

PENGAWASAN DAN PENGUMUMAN LPSDK KABUPATEN/KOTA 
 

Bawaslu melakukan pengawasan terhadap kepatuhan peserta Pemilu dalam menyampaikan 

laporan  LPSDK  di  tingkat  Kabupaten/Kota.  Dari  514  Kabupaten/Kota  seluruh  Indonesia, 

peserta Pemilu dari partai politik terdapat 597 partai politik tingkat Kabupaten/Kota, 47 tim 

kampanye dari Paslon 01 Jokowi-Ma’ruf Amin dan 41 tim kampanye paslon 02 Prabowo 

Subianto-Sandiaga  Uno  yang  terlambat  menyampaikan  laporan  LPSDK  sesuai  dengan 

ketentuan PKPU yang membatasi pelaporan pada 2 Januari pukul 18.00 waktu setempat. 
 
 

 

KEPATUHAN 
 

Partai Politik 
Tim Kampanye Paslon 

01 
Tim Kampanye Paslon 

02 
 

TERLAMBAT MENYAMPAIKAN LPSDK 
597 Partai 
Politk 

 

47 Kabupaten/Kota 
 

41 Kabupaten/Kota 

 
 

Adapun  terhadap  ketentuan  pengumuman  tersebut  dengan  memeriksa  apakah  LPSDK 

diumumkan melalui laman resmi dan/atau di tempat pengumuman KPU Kabupaten/Kota.

http://kpu-malukuprov.go.id/pengumuman-nomor-
https://kpud-sumutprov.go.id/?p=3667
https://kpud-sumutprov.go.id/?p=3643
http://bengkulu.kpu.go.id/
http://bengkulu.kpu.go.id/index.php/
http://kalteng.kpu.go.id/In/berita/baca/pengumuman
http://papua.kpu.go.id/index.html
http://sumsel.kpu.go.id/v1/index.php/
http://ntt.kpu.go.id/pengumuman/41/hasil-


Hasil   pengawasan   pengumuman   di   tingkat   Kabupaten/Kota   menunjukkan,   dari   514 

Kabupaten/Kota yang dikumpulkan, terdapat 494 Kabupaten/Kota (96 persen) yang telah 

mengumumkan LPSDK pada tanggal 3 Januari 2019 dan 20 Kabupaten/Kota (4 persen) yang 

belum mengumumkan LPSDK pada tanggal 3 Januari 2019. 

 
Daerah yang belum melakukan pengumuman LPSDK pada 3 Januari 2019 adalah Kota Cirebon, 

Kabupaten Bekasi, Empat Lawang, Timor Tengah Utara, Kota Semarang, Raja Ampat, Kepulauan 

Talaud, Aceh Timur, Halmahera Tengah, Manokwari Selatan, Puncak, Subulussalam, Mimika, 

Maluku Barat Daya, Supiori, Teluk Bintuni, Maluku Tenggara, Kepulauan Sula dan Kabupaten 

Kupang. 
 

 
JUMLAH 

KABUPATEN/KOTA 

MENGUMUMKAN 

LPSDK 

TIDAK MENGUMUMKAN 

LPSDK 

514 Kabupaten/Kota 494 (96 Persen) 20 (4 Persen) 
 

 

Dari 494 Kabupaten/Kota yang mengumumkan LPSDK, terdapat 197 (40 persen) KPU/KIP 

Kabupaten/Kota yang mengumumkan melalui laman resmi sekaligus di tempat pengumuman di 

kantor, terdapat 202 (41 persen) KPU/KIP Kabupaten/Kota yang mengumumkan di laman resmi 

dan 292 (59 persen) KPU/KIP Kabupaten/Kota yang mengumumkan di tempat pengumuman di 

kantor KPU masing-masing1. 
 

 
JUMLAH KABUPATEN/KOTA 

YANG MENGUMUMKAN 

MENGUMUMKAN DI TEMPAT 

PENGUMUMAN & LAMAN 

RESMI 

MENGUMUMKAN DI 

WEBSITE 

MENGUMUMKAN DI 

KANTOR 

 

 

494 Kabupaten/Kota 

 

 

197 (40 Persen) 

 

 

202 (41 Persen) 

 

 

292 (59 Persen) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1 
Daftar KPU/KIP Kabupaten/Kota yang menyampaikan LPSDK dalam laman resmi tanggal 3 Januari terdapat 

dalam lampiran



ANALISIS LPSDK PESERTA PEMILU TINGKAT NASIONAL 
 

Seluruh sumbangan dalam LPSDK dari peserta Pemilu sebesar Rp 427.151.751.379 (empat ratus 

dua puluh tujuh miliar seratus lima puluh satu juta tujuh ratus lima puluh satu ribu tiga ratus 

tujuh puluh sembilan rupiah). 
 

Dari  jumlah  tersebut  PKB  terdapat  sumbangan  hanya  dalam  bentuk  uang  sebanyak  Rp 

17.707.581.614 (tujuh belas miliar tujuh ratus tujuh juta lima ratus delapan puluh satu ribu 

enam ratus empat belas rupiah). Gerindra terdapat sumbangan hanya dalam bentuk uang 

sebesar Rp 51.041.044.150 (lima puluh satu miliar empat puluh satu juta empat puluh empat 

ribu seratus lima puluh). PDIP menerima Sumbangan sebanyak Rp 11.268.876.172 (sebelas 

miliar dua ratus enam puluh delapan juta delapan ratus tujuh puluh enam ribu seratus tujuh 

puluh dua) dengan rincian sumbangan uang sebesar Rp 2.506.050 dan sumbangan dalam jasa 

sebesar 11.266.370.122. 
 

 

Golkar mendapatkan Sumbangan hanya berupa uang sejumlah Rp 19.799.676.576 (Sembilan 

belas milyar tujuh ratus sembilan puluh sembilan juta enam ratus tujuh puluh enam ribu lima 

ratus tujuh puluh enam). Partai Nasdem menerima sumbangan sebesar Rp 74.978.445.682 

(tujuh puluh empat milyar sembilan ratus tujuh puluh delapan juta empat ratus empat puluh 

lima  ribu  enam  ratus  delapan  puluh  dua  rupiah)  dengan  rincian  uang  sejumlah  Rp 

1.375.000.000 (satu milyar tiga ratus tujuh puluh lima juta rupiah), Rp 50.894.617.170 (lima 

puluh milyar delapan ratus sembilan puluh empat juta juta enam ratus tujuh belas ribu serratus 

tujuh puluh rupiah) barang dan sumbangan jasa sebanyak Rp 22.708.828.512 (dua puluh dua 

milyar tujuh ratus delapan juta delapan ratus dua puluh delapan ribu lima ratus dua belas 

rupiah). 
 

Adapun Partai Garuda hanya menerima sumbangan berbentuk uang sebesar Rp 2.180.000.000 

(dua milyar serratus delpan puluh juta rupiah). Partai Berkarya hanya menerima sumbangan 

jasa senilai Rp 2.821.000 (dua juta delapan ratus dua puluh satu ribu rupiah). 
 

 

PKS hanya menerima sumbangan berbentuk uang sebesar Rp 33.622.635.000 (tiga puluh tiga 

milyar enam ratus dua puluh dua juta enam ratus tiga puluh lima ribu rupiah). Perindo 

menerima sumbangan dengan total Rp 82.636.791.919 (delapan puluh dua milyar enam ratus 

tiga puluh enam juta tujuh ratus sembilan puluh satu ribu sembilan ratus Sembilan belas rupiah) 

dengan rincian sumbangan berbentuk uang sejumlah Rp 20.535.027.000 (dua puluh milyar lima 

ratus tiga puluh lima juta dua puluh tujuh ribu rupiah) dan bentuk jasa Rp 62.101.764.919 

(enam puluh dua milyar seraus satu juta rupiah tujuh ratus enam puluh empat ribu Sembilan 

ratus sembilan belas rupiah). 
 

PPP hanya menerima sumbangan berbentuk barang senilai Rp 12.413.250.000 (dua belas 
milyar empat ratus tiga belas juta dua ratus lima puluh ribu rupiah). PSI menerima sumbangan 

sebesar Rp 21.332.813.567 (dua puluh satu milyar tiga ratus tiga puluh dua juta delapan 

ratus tiga belas ribu lima ratus enam puluh tujuh rupiah) dengan rincian sumbangan berbentuk 

uang sebanyak Rp 284.070.903 (dua ratus delapan puluh empat juta tujuh puluh ribu sembilan 

ratus



tiga rupiah), barang sebesar Rp 732.818.000 (tujuh ratus tiga puluh dua juta delapan ratus 
delapan belas ribu rupiah), dan sumbangan jasa senilai Rp 20.315.924.664 (dua puluh milyar 
tiga ratus lima belas juta sembilan ratus dua puluh empat ribu enam ratus enam puluh empat 
rupiah). 

 

 

PAN menerima total sumbangan sebesar Rp 53.541.554.750 (lima puluh tiga milyar lima ratus 
empat puluh satu juta lima ratus lima puluh empat ribu tujuh ratus lima puluh rupiah) dengan 

rincian, sumbangan uang sebanyak Rp 50.000.000 (lima puluh juta rupiah), sumbangan jasa 

senilai Rp 53.491.554.750 (lima puluh tiga milyar empat ratus sembilan puluh satu juta lima 

ratus lima puluh empat ribu tujuh ratus lima puluh rupiah) 
 

 

Partai Hanura menerima total sumbangan sebesar Rp 11.988.064.632 (sebelas milyar Sembilan 

ratus delapan puluh delapan juta enam puluh empat ribu enam ratus tiga puluh dua rupiah) 
yang semuanya berbentuk uang. 

 
Partai Demokrat menerima total sumbangan sebesar Rp 33.219.486.950 (tiga puluh tiga milyar 
dua ratus sembilan belas juta empat ratus delapan puluh enam ribu sembilan ratus lima puluh 

rupiah). Perinciannya yaitu, sumbangan uang sebesar Rp 1.902.328.866 (satu milyar Sembilan 

ratus dua juta tiga ratus dua puluh delapan ribu delapan ratus enam puluh enam rupiah) dan 

sumbangan jasa senilai Rp 31.317.158.084 (tiga puluh satu milyar tiga ratus tujuh belas juta 

seratus lima puluh delapan ribu delapan puluh empat rupiah). 
 

PBB mendapat sumbangan hanya berbentuk uang yang berjumlah Rp 219.500.116 (dua ratus 
sembilan belas juta lima ratus ribu seratus enam belas rupiah). PKPI mendapat total sumbangan 

Rp 1.199.209.251 (satu milyar seratus sembilan puluh sembilan juta dua ratus sembilan ribu 

dua  ratus  lima  puluh  satu  rupiah).  Perinciannya  yaitu,  sumbangan  uang  sebanyak  Rp 
472.404.000 (empat ratus tujuh puluh dua juta empat ratus empat ribu rupiah) dan sumbangan 

senilai Rp 726.805.251 (tujuh ratus dua puluh enam juta delapan ratus lima ribu dua ratus lima 

puluh satu rupiah). 
 

 

 

NO 

 

PARTAI 
POLITIK 

JENIS (RP) 
 

 

TOTAL  

UANG 
 

BARANG 
 

JASA 

1 PKB Rp. 17,707,581,614 Rp.- Rp.- Rp.17,707,581,614 

2 GERINDRA Rp. 51,041,044,150 Rp.- Rp.- Rp.51,041,044,150 

3 PDIP Rp. 2,506,050 Rp.- Rp.11,266,370,122 Rp.11,268,876,172 

4 GOLKAR Rp. 19,799,676,576 Rp.- Rp - Rp.19,799,676,576 
5 NASDEM Rp. 1,375,000,000 Rp.50,894,617,170 Rp.22,708,828,512 Rp.74,978,445,682 

6 GARUDA Rp. 2,180,000,000 Rp.- Rp.- Rp.2,180,000,000 

7 BERKARYA Rp.- Rp.- Rp.2,821,000 Rp.2,821,000 

8 PKS Rp. 33,622,635,000 Rp.- Rp.- Rp.33,622,635,000 

9 PERINDO Rp. 20,535,027,000 Rp.- Rp.62,101,764,919 Rp.82,636,791,919 

10 PPP Rp.- Rp.12,413,250,000 Rp.- Rp. 12,413,250,000 

11 PSI Rp. 284,070,903 Rp.732,818,000 Rp. 20,315,924,664 Rp. 21,332,813,567 
12 PAN Rp. 50,000,000 Rp.- Rp. 53,491,554,750 Rp. 53,541,554,750 



 

 

 

NO 

 

PARTAI 
POLITIK 

JENIS (RP) 
 

 

TOTAL  

UANG 
 

BARANG 
 

JASA 

13 HANURA Rp. 11,988,064,632 Rp.- Rp.- Rp. 11,988,064,632 

14 DEMOKRAT Rp. 1,902,328,866 Rp.- Rp. 31,317,158,084 Rp. 33,219,486,950 

19 PBB Rp. 219,500,116 Rp.- Rp.- Rp. 219,500,116 

20 PKPI Rp. 472,404,000 Rp.- Rp. 726,805,251 Rp. 1,199,209,251 

JUMLAH Rp.161,179,838,907 Rp.64,040,685,170 Rp.201,931,227,302 Rp.427,151,751,379 

 

Jika dilihat dari aspek dari mana sumber sumbangan tersebut dapat jelaskan sebagaimana 

berikut: 
 

Sumber sumbangan dikelompokkan menjadi sumbangan perseorangan, kelompok, perusahaan, 
sumbangan parpol dan sumbangan caleg. PKB mendapat sumbangan hanya dari calon anggota 

legislatif (caleg) sebesar Rp 17.707.581.614 (tujuh belas milyar tujuh ratus tujuh juta lima ratus 
delapan puluh satu ribu enam ratus empat belas rupiah). 

 
Partai Gerindra menerima sumbangan dari partai politik (parpol) Rp 3.030.868 (tiga juta tiga 

puluh ribu delapan ratus enam puluh delapan rupiah) dan cari caleg Rp 51.038.013.282. PDIP 

menerima sumbangan dari partai politik sebesar Rp 2.506.050 (dua juta lima ratus enam ribu 

lima puluh rupiah) dan dari caleg sebesar Rp 11.266.370.122 (sebelas milyar dua ratus enam 

puluh enam juta tiga ratus tujuh puluh ribu seratus dua puluh dua rupiah). 
 

Partai Golkar menerima sumbangan dari parpol sebesar Rp 200.405.219 (dua ratus juta empat 

ratus lima ribu dua ratus sembilan belas rupiah) dan sumbangan dari caleg sebesar 

Rp.19.599.271.357 (sembilan belas milyar lima ratus sembilan puluh sembilan juta dua ratus 

tujuh puluh satu ribu tiga ratus lima puluh tujuh rupiah). 
 

 

Partai Nasdem menerima sumbangan dari parpol sebesar Rp 52.269.617.170 (lima puluh dua 

milyar dua ratus enam puluh sembilan juta enam ratus tujuh belas ribu seratus tujuh puluh 

rupiah) dan dari caleg sebesar Rp 22.708.828.512. Partai Garuda menerima sumbangan Rp 
400.000.000 (empat ratus juta rupiah), sumbangan dari parpol Rp 30.000.000 (tiga puluh juta 

rupiah) dan dari caleg sebanyak Rp 1.750.000.000 (satu milyar tujuh ratus lima puluh juta 

rupiah). 
 

Partai Berkarya menerima sumbangan dari caleg sebanyak Rp 2.821.000 (dua juta delapan 

ratus dua puluh satu ribu rupiah). PKS menerima sumbangan Rp 33.622.635.000 (tiga puluh tiga 

milyar enam ratus dua puluh dua juta enam ratus tiga puluh lima ribu rupiah). 
 

Partai Perindo menerima sumbangan dari parpol Rp 20.535.027.000 (dua puluh milyar lima 

ratus tiga puluh lima juta dua puluh tujuh ribu rupiah) dan dari caleg Rp 62.101.764.919 (enam 

puluh dua milyar seratus satu juta tujuh ratus enam puluh empat ribu sembilan ratus sembilan 

belas rupiah). PPP menerima sumbangan dari parpol sebesar Rp 12.413.250.000 (dua belas 
milyar empat ratus tiga belas juta dua ratus lima puluh ribu rupiah).



PSI menerima sumbangan dari perseorangan Rp 1.016.888.903 (satu milyar enam belas juta 
delapan ratus  delapan puluh delapan ribu sembilan ratus tiga rupiah) dan  dari caleg Rp 
20.315.924.664 (dua puluh milyar tiga ratus lima belas juta sembilan ratus dua puluh empat 
ribu enam ratus enam puluh empat rupiah). 

 
PAN menerima sumbangan dari parpol Rp 50.000.000 (lima puluh juta rupiah) dan cari caleg Rp 
53.491.554.750 (lima puluh tiga milyar empat ratus sembilan puluh satu juta lima ratus lima 
puluh empat ribu tujuh ratus lima puluh rupiah).  

 
Hanura hanya menerima sumbangan dari caleg yaitu sebesar Rp 11.988.064.632 (sebelas milyar 
sembilan ratus delapan puluh delapan juta enam puluh empat ribu enam ratus tiga puluh dua 

rupiah). Partai Demokrat menerima sumbangan dari perseorangan sebesar Rp 500.000.000 

(lima ratus juta rupiah), dari parpol sebesar Rp 1.402.328.866 (satu milyar empat ratus dua juta 

tiga ratus dua puluh delapan ribu delapan ratus enam puluh lima koma delapan puluh delapan 

rupiah), dan dari caleg Rp 31.317.158.084 (tiga puluh satu milyar tiga ratus tujuh belas juta 

seratus lima puluh delapan ribu delapan puluh empat rupiah). 
 

PBB hanya mendapat sumbangan dari caleg, yaitu sebesar Rp 219.500.116 (dua ratus sembilan 

belas juta lima ratus ribu seratus enam belas rupiah). PKPI mendapat sumbangan dari 
perseorangan Rp 472.404.000 (empat ratus tujuh puluh dua juta empat ratus empat ribu 

rupiah) dan dari caleg sebanyak Rp 726.805.251 (tujuh ratus dua puluh enam juta delapan ratus 
lima ribu dua ratus lima puluh satu rupiah). 

 

 
 
 

 
NO 

 

 

PARTAI POLITIK 

 

 

JUMLAH SUMBANGAN 

SURAT PERNYATAAN PENYUMBANG YANG 

TIDAK ADA 

 

 

SUMBANGAN PESERTA PEMILU 

 

 

TOTAL 

PERSEORANGAN KELOMPOK PERUSAHAAN PERSEORANGAN KELOMPOK PERUSAHAAN PARPOL CALEG 

1 PKB Rp                      - Rp             - Rp                  - 0 0 0 Rp                            - Rp      17,707,581,614 Rp   17,707,581,614 

2 GERINDRA Rp                      - Rp             - Rp                  - 0 0 0 Rp              3,030,868 Rp     51,038,013,282 Rp   51,041,044,150 

3 PDIP Rp                      - Rp             - Rp                  - 0 0 0 Rp              2,506,050 Rp     11,266,370,122 Rp   11,268,876,172 

4 GOLKAR Rp                   - Rp         - Rp              - 0 0 0 Rp          200,405,219 Rp     19,599,271,357 Rp   19,799,676,576 

5 NASDEM Rp                      - Rp             - Rp                  - 0 0 0 Rp     52,269,617,170 Rp      22,708,828,512 Rp   74,978,445,682 

6 GARUDA Rp     400,000,000 Rp         - Rp              - 5 0 0 Rp            30,000,000 Rp  1,750,000,000.00 Rp    2,180,000,000 

7 BERKARYA Rp                      - Rp             - Rp                  - 0 0 0 Rp                            - Rp              2,821,000 Rp           2,821,000 

8 PKS Rp                      - Rp             - Rp                  - 0 0 0 Rp                            - Rp      33,622,635,000 Rp   33,622,635,000 

9 PERINDO Rp                      - Rp             - Rp                  - 0 0 0 Rp     20,535,027,000 Rp     62,101,764,919 Rp   82,636,791,919 

10 PPP Rp                   - Rp         - Rp              - 0 0 0 Rp 12,413,250,000.00 Rp                        - Rp   12,413,250,000 

11 PSI Rp  1,016,888,903 Rp         - Rp              - 6 0 0 Rp                        - Rp 20,315,924,664.00 Rp   21,332,813,567 

12 PAN Rp                      - Rp             - Rp                  - 0 0 0 Rp            50,000,000 53,491,554,750 Rp   53,541,554,750 

13 HANURA Rp                      - Rp             - Rp                  - 0 0 0 Rp                            - Rp     11,988,064,632 Rp   11,988,064,632 

14 DEMOKRAT Rp     500,000,000 Rp         - Rp              - 0 0 0 Rp       1,402,328,866 Rp      31,317,158,084 Rp   33,219,486,950 

19 PBB Rp                      - Rp             - Rp                  - 0 0 0 Rp                            - Rp           219,500,116 Rp        219,500,116 

20 PKPI Rp     472,404,000 Rp         - Rp              - 0 0 0 Rp                        - Rp           726,805,251 Rp    1,199,209,251 

JUMLAH Rp  2,389,292,903 Rp         - Rp              - Rp- Rp       - Rp             - Rp     86,906,165,173 Rp    337,856,293,303 Rp 427,151,751,379 



Adapun dari kepatuhan pelaporan dan jumlah sumbangan dari para calon di masing-masing 

partai politik dapat disampaikan sebagai berikut: 
 

Sebanyak 572 orang dari 575 orang caleg atau 99 persen caleg PKB yang melaporkan 

sumbangan Dana Kampanye. Dari jumlah tersebut, sebanyak 233 orang caleg atau 41 persen 

menyumbangkan Dana Kampanye. 
 

 

Adapun caleg Partai Gerindra yang melaporkan sumbangan Dana Kampanye sebanyak 575 

orang atau 100 persen dari 575 orang caleg. Dari jumlah tersebut, 361 orang caleg (63 persen) 

menyumbangkan Dana Kampanye ke partai. 
 

 

Sebanyak 568 orang dari 573 orang caleg PDIP (99 persen) melaporkan Sumbangan Dana 

Kampanye. Dari jumlah tersebut 71 orang (13 persen) menyumbangkan Dana Kampanye. 

Adapun caleg partai Golkar yang menyumbangkan Dana Kampanye sebanyak 574 orang dari 

575 orang caleg (100 persen). 92  orang di  antaranya (16 persen) menyumbangkan Dana 

Kampanye ke partai. 
 

 

Sebanyak 575 orang dari 575 orang caleg Partai Nasdem (100 persen) melaporkan sumbangan 

Dana Kampanye dengan jumlah caleg yang menyumbang sebanyak 131 orang (23 persen). 225 

orang dari 226 orang caleg (100 persen) Partai Garuda melaporkan sumbangan Dana Kampanye 

dengan 44 orang caleg (19 persen) yang menyumbangkan Dana Kampanye. 
 

 

Sebanyak 550 orang dari 554 orang caleg (99 persen) Partai Berkarya melaporkan sumbangan 

Dana Kampanye dengan 1 orang (0 persen) yang menyumbangkan Dana Kampanye. Sedangkan 

dari PKS, sebanyak 553 orang dari 553 orang caleg (100 persen) melaporkan sumbangan Dana 

Kampanye. Dari jumlah tersebut, 414 orang (78 persen) yang menyumbangkan Dana Kampanye. 
 

 

Sebanyak 568 orang dari 568 orang caleg (100 persen) Partai Perindo melaporkan sumbangan 

Dana Kampanye dengan 314 orang (55 persen) yang menyumbangkan Dana Kampanye. Dari 

PPP, sebanyak 4 orang dari 554 orang caleg (1 persen) melaporkan sumbangan Dana Kampanye. 

Tidak ada caleg yang menyumbangkan Dana Kampanye dari partai tersebut. 
 

 

Adapun dari PSI, sebanyak 573 orang dari 574 orang caleg (100 persen) melaporkan sumbangan 

dana kampanye. Dari jumlah tersebut, 400 orang (70 persen) yang menyumbangkan Dana 

Kampanye. 
 

 

Dari PAN, sebanyak 575 orang dari 575 orang caleg (100 persen) melaporkan sumbangan Dana 

Kampanye. Dilaporkan, seluruh caleg menyumbangkan Dana Kampanye. Sebanyak 423 orang 

dari  427  orang  caleg  (99  persen)  Partai  Hanura  melaporkan  sumbangan  Dana  Kampanye, 

dengan 162 orang (38 persen) yang menyumbangkan dana kampanye. 

 

Adapun dari Partai Demokrat, sebanyak 433 orang dari 572 orang caleg (76 persen) melaporkan 

sumbangan   dana   kampanye.   Dari   jumlah   tersebut,   140   orang   (24   persen)   yang 

menyumbangkan dana kampanye.



Sebanyak 155 orang dari 485 orang caleg (32 persen) PBB melaporkan sumbangan dana 

kampanye dengan 77 orang (16 persen) yang menyumbangkan dana kampanye. 
 

Adapun dari PKPI, sebanyak 123 orang dari 137 orang caleg (90 persen) melaporkan sumbangan 

dana kampanye. Dari jumlah tersebut, 14 orang (10 persen) yang menyumbangkan dana 

kampanye. 
 

 
NO 

 

PARTAI 
POLITIK 

 
JUMLAH CALEG 

JUMLAH CALEG 
YANG 

MELAPOR 

 
% 

JUMLAH CALEG 
YANG 

MENYUMBANG 

 
% 

1 PKB 575 572 99% 233 41% 

2 GERINDRA 575 575 100% 361 63% 

3 PDIP 573 568 99% 75 13% 

4 GOLKAR 574 575 100% 92 16% 

5 NASDEM 575 575 100% 131 23% 

6 GARUDA 226 225 100% 44 19% 

7 BERKARYA 554 550 99% 1 0% 

8 PKS 533 533 100% 414 78% 

9 PERINDO 568 568 100% 314 55% 

10 PPP 554 5 1% 0 0% 

11 PSI 574 573 100% 400 70% 

12 PAN 575 575 100% 575 100% 

13 HANURA 427 423 99% 162 38% 

14 DEMOKRAT 572 433 76% 140 24% 

19 PBB 485 155 32% 77 16% 

20 PKPI 137 123 90% 14 10% 

JUMLAH 8077                      7028               87%                    3033                   36% 

 
KESIMPULAN DAN REKOMENDASI 

1.  KPU tingkat Provinsi masih belum memaksimalkan laman resminya secara keseluruhan 

dalam mengumumkan LPSDK peserta Pemilu, terdapat tujuh (7) provinsi yang tidak 

mematuhi ketentuan untuk mengumumkan LPSDK melalui laman resmi satu (1) hari 

setelah penerimaan laporan LPSDK. 

2.  Mayoritas KPU/KIP Kabupaten/Kota mematuhi ketentuan PKPU dengan mengumumkan 

LPSDK  pada  tanggal  3  Januari  2019.  Daerah  yang  tidak  mengumumkan  LPSDK 

disebabkan oleh keterlambatan partai politik yang melaporkan, kebutuhan rekapitulasi 

dana kampanye peserta Pemilu dan kendala pemeliharaan laman resmi. 

3.  Terdapat  kendala  bagi  KPU  Kabupaten/Kota  dalam  memaksimalkan  pengumuman 

LPSDK memenuhi ketentuan publikasi dokumen secara cepat. Kendala dialami dalam 

keberadaan dan pengelolaan laman resmi untuk mempercepat publikasi hasil 

penyelenggaraan.  Selain  mengaktifkan  laman  resmi  untuk  publikasi  dokumen,  KPU 

dapat memaksimalkan media sosial baik yang resmi maupun yang dimiliki oleh 

penyelenggara Pemilu untuk memaksimalkan pengumuman tersebut.



4.  Total Sumbangan Partai Politik dalam LPSDK sebesar Rp 427.151.379 dengan 

sumbangan dalam bentuk uang sebesar Rp 161.179.838.907 (38 persen), dalam 

bentuk barang senilai Rp 64.040.685.170 (15 persen) dan bentuk jasa sebesar Rp 

201.931.227.302 (47 persen). Total sumbangan presiden dan wakil presiden sebesar Rp 

98.137.088.368 dengan rincian sumbangan dalam bentuk uang sebanyak Rp 

49.771.688.667 (51 persen), dalam bentuk barang senilai Rp 8.313.479.678 (8 persen) 

dan dalam bentuk jasa senilai Rp 40.051.920.018 (41 persen). 

5.  Sumber  Sumbangan  dalam  LPSDK  Partai  politik  sebagian  besar  didapatkan  dari 

Sumbangan calon yaitu sebesar Rp 337.856.293.303 (79 persen), kemudian sumbangan 

Partai politik sebesar Rp 86.906.165.173 (20 persen), sumbangan pihak lain 

perseorangan sebesar Rp 2.389.293.903 (1 persen). Tidak ada sumbangan dari 

kelompok dan perusahaan dari seluruh peserta Pemilu. Sementara untuk calon 

presiden dan wakil presiden Sumbangan sumbangan perseorangan hanya Rp 

177.405.760 (0,2 persen), sumbangan dari Capres Cawapres sebesar Rp 52.587.935.482 

(53,6 persen), Sumbangan kelompok sebesar Rp 37.970.774.638 (38,7 persen), 

Sumbangan dari perusahaan sebesar Rp 3.999.975.000 (4,1 persen) dan sumbangan dari 

partai politik sebanyak Rp 3.400.997.483 (3,5 persen). 

6.  Dari 8.077 calon peserta Pemilu, terdapat 7.028 yang melaporkan Dana Kampanye (87 

persen), dan 3.033 (38 persen) yang memberikan sumbangan Dana Kampanye. 

7.  Dokumen Dana Kampanye peserta pemilu berjumlah banyak dan membutuhkan waktu 

dan kemampuan tertentu dalam mempelajari dokumen LPSDK. Untuk memudahkan 

informasi berkaitan Dana Kampanye peserta Pemilu, KPU dapat menyederhakan 

substansi informasi Dana Kampanye dan menyampaikan kepada pemilih dengan 

beragam metode yang memudahkan pembacaan dan penyebarannya. 

8.  Dana Kampanye adalah bagian penting bagi peserta Pemilu untuk menjalankan kegiatan 

Kampanye dan membiayai seluruh kegiatan dalam menyampaikan visi, misi, program 

dan/atau citra diri peserta Pemilu. Upaya untuk mendalami dan mempelajari 

penerimaan dan pengeluaran Dana Kampanye dapat menjadi pertimbangan dalam 

menentuakan pilihan di bilik suara. 
 
 

 
Badan Pengawas Pemilihan Umum Republik Indonesia 

Jl. MH. Thamrin No. 14 Jakarta Pusat 10350 

Telepon: 021 - 3905889 / 3907911



NO KABUPATEN/KOTA TAUTAN 

 

1 
 

BANGKALAN 
http://kpu-bangkalankab.go.id/2019/01/04/pengumuman-lpsdk-peserta-pemilu-tahun-2019- 
di-kabupaten-bangkalan/ 

 

2 
 

KOTA TUAL 
http://kpukotatual.com/index.php/pengumuman/31-hasil-penerimaan-sumbangan-dana- 
kampanye-peserta-pemilihan-umum-tahun-2019 

 

3 
 

KOTA BLITAR 
http://kpu.blitarkota.go.id/detailpost/pengumuman-penyampaian-laporan-penerimaan- 
sumbangan-dana-kampanye-peserta-pemilu-2019-tingkat-kota-blitar 

 
4 

KABUPATEN 
KEPULAUAN 
SELAYAR 

 

http://kpu-kepulauanselayarkab.go.id/berita-162-Pengumuman-Hasil-Penerimaan-LPSDK 

 

5 
 

LUWU 
http://kpu-luwukab.go.id/kpu-luwu-umumkan-hasil-penerimaan-lpsdk-parpol-peserta-pemilu- 
2019/ 
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KELOMPOK 
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PERSEORANGA 

N 

 

KELOMPO 

K 

 

PERUSAHAA 

N 

 
PARPOL 

 
CALEG 

1 PKB Rp          17,707,581,614 Rp                                       - Rp                                 - Rp        17,707,581,614 0 0 0 Rp                                    - Rp                       - Rp             - 0 0 0 Rp                                       - Rp                17,707,581,614 Rp          17,707,581,614 575 572 99% 233 41% 

2 GERINDRA Rp          51,041,044,150 Rp                                   - Rp                             - Rp        51,041,044,150 0 0 0 Rp                                    - Rp                       - Rp             - 0 0 0 Rp                        3,030,868 Rp                51,038,013,282 Rp          51,041,044,150 575 575 100% 361 63% 

3 PDIP Rp                    2,506,050 Rp                                       - Rp         11,266,370,122 Rp        11,268,876,172 0 0 0 Rp                                    - Rp                       - Rp             - 0 0 0 Rp                        2,506,050 Rp                11,266,370,122 Rp          11,268,876,172 573 568 99% 75 13% 

4 GOLKAR Rp          19,799,676,576 Rp                                   - Rp                             - Rp        19,799,676,576 0 0 0 Rp                                - Rp                  - Rp         - 0 0 0 Rp                    200,405,219 Rp                19,599,271,357 Rp          19,799,676,576 574 575 100% 92 16% 

5 NASDEM Rp            1,375,000,000 Rp               50,894,617,170 22,708,828,512 Rp        74,978,445,682 0 0 0 Rp                                    - Rp                       - Rp             - 0 0 0 Rp              52,269,617,170 Rp                22,708,828,512 Rp          74,978,445,682 575 575 100% 131 23% 

6 GARUDA Rp            2,180,000,000 Rp                                       - Rp                                 - Rp          2,180,000,000 5 0 0 Rp                 400,000,000 Rp                  - Rp         - 0 0 0 Rp                      30,000,000 Rp            1,750,000,000.00 Rp            2,180,000,000 226 225 100% 44 19% 

7 BERKARYA  Rp                                       - Rp                  2,821,000 Rp                  2,821,000 0 0 0  Rp                       - Rp             - 0 0 0 Rp                                       - Rp                         2,821,000 Rp                    2,821,000 554 550 99% 1 0% 

8 PKS Rp          33,622,635,000 Rp                                       - Rp                                 - Rp        33,622,635,000 0 0 0 Rp                                    - Rp                       - Rp             - 0 0 0 Rp                                       - Rp                33,622,635,000 Rp          33,622,635,000 533 533 100% 414 78% 

9 PERINDO Rp          20,535,027,000 Rp                                       - Rp         62,101,764,919 Rp        82,636,791,919 0 0 0 Rp                                    - Rp                       - Rp             - 0 0 0 Rp              20,535,027,000 Rp                62,101,764,919 Rp          82,636,791,919 568 568 100% 314 55% 

10 PPP Rp                               - Rp               12,413,250,000 Rp                             - Rp        12,413,250,000 0 0 0 Rp                                - Rp                  - Rp         - 0 0 0 Rp         12,413,250,000.00 Rp                                    - Rp          12,413,250,000 554 5 1% 0 0% 

11 PSI Rp               284,070,903 Rp                    732,818,000 Rp         20,315,924,664 Rp        21,332,813,567 48 0 0 Rp              1,016,888,903 Rp                  - Rp         - 6 0 0 Rp                                   - Rp          20,315,924,664.00 Rp          21,332,813,567 574 573 100% 400 70% 

12 PAN Rp                  50,000,000 Rp                                       - 53,491,554,750 Rp        53,541,554,750 0 0 0 Rp                                    - Rp                       - Rp             - 0 0 0 Rp                      50,000,000 53,491,554,750 Rp          53,541,554,750 575 575 100% 575 100% 

13 HANURA Rp          11,988,064,632 Rp                                       - Rp                                 - Rp        11,988,064,632 0 0 0 Rp                                    - Rp                       - Rp             - 0 0 0 Rp                                       - Rp                11,988,064,632 Rp          11,988,064,632 427 423 99% 162 38% 

14 DEMOKRAT Rp            1,902,328,866 Rp                                       - Rp         31,317,158,084 Rp        33,219,486,950 1 0 0 Rp                 500,000,000 Rp                  - Rp         - 0 0 0 Rp                 1,402,328,866 Rp                31,317,158,084 Rp          33,219,486,950 572 433 76% 140 24% 

19 PBB Rp               219,500,116 Rp                                       - - Rp              219,500,116 0 0 0 Rp                                    - Rp                       - Rp             - 0 0 0 Rp                                       - Rp                     219,500,116 Rp               219,500,116 485 155 32% 77 16% 

20 PKPI Rp               472,404,000 Rp                                       - Rp              726,805,251 Rp          1,199,209,251 2 0 0 Rp                 472,404,000 Rp                  - Rp         - 0 0 0 Rp                                   - Rp                     726,805,251 Rp            1,199,209,251 137 123 90% 14 10% 

JUMLAH Rp        161,179,838,907 Rp               64,040,685,170 Rp       201,931,227,302 Rp      427,151,751,379 56 0 0 Rp              2,389,292,903 Rp                  - Rp         - 6 Rp     - Rp          - Rp               86,906,165,173 Rp              337,856,293,303 Rp        427,151,751,379 8077 7028  3033  
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GAN 
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OK 
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AN 

 

 

PARPOL PENDUKUNG 

 

 

CAPRES-CAWAPRES 

01 JOKOWI-MARUF AMIN Rp           4,129,217,680 Rp        8,313,479,678.00 Rp       31,643,479,443 Rp            44,086,176,801 99 2 1 Rp       121,213,260 Rp         37,921,904,138 Rp           3,999,975,000 96 0 0 Rp               2,011,054,983 Rp                32,029,420 Rp               2,043,084,403 Rp                  44,086,176,801 

02 PRABOWO-SANDI Rp         45,642,470,987 Rp                                    - Rp         8,408,440,575 Rp            54,050,911,562 24 9 0 Rp         56,192,500 Rp                 48,870,500 Rp                                  - 14 1 0 Rp               1,389,942,500 Rp        52,555,906,062 Rp            53,945,848,562 Rp                 54,050,911,562 
 JUMLAH Rp         49,771,688,667 Rp              8,313,479,678 Rp       40,051,920,018 Rp            98,137,088,363 123 11 1 Rp       177,405,760 Rp         37,970,774,638 Rp           3,999,975,000 110 1 0 Rp               3,400,997,483 Rp        52,587,935,482 Rp             55,988,932,965 Rp                  98,137,088,363 

 


